
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 

Numero generale 725 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
ORIGINALE  n°  122  del  16.06.2009 

 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto alla Ditta CO.ME.ST.  di Storelli Giuseppe, per  lavori di 

pulizia e sistemazione del lastrico solare del blocco cassettoni dell’11^ zona 

del cimitero comunale.  

                       Importo complessivo € 48.000,00 = (I.V.A. inclusa).  
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 
 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera del Consiglio Comunale n° 20 del 30.03.2009 ad oggetto approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2009; 
 
 



 
 
 

IL  DIRIGENTE SETTORE LL. PP. 
 

Premesso che: 
 

- Il responsabile dell’ufficio cimitero faceva pervenire segnalazione riguardante lo 
stato di pericolo degli elementi architettonici in pietra sui blocchi cassettoni della 
11^ zona del cimitero dovuto alla crescita di arbusti ed erba spontanea che 
crescendo spingono gli stessi elementi verso l’esterno con cadute accidentali 
verso le zone pedonali con grave pregiudizio per la pubblica incolumità; 

 
- questo ufficio esperiva sopralluogo riscontrando che quanto lamentato dal 

Responsabile del cimitero risulta veritiero; 
 

- Ritenuto quindi necessario ed urgente l’esecuzione dei lavori di pulizia e 
sistemazione della copertura della 11^  zona del cimitero comunale, questo 
ufficio ha approntato un preventivo di spesa per l’importo complessivo di €. 
49.565,19= , di cui €. 39.130,49= per lavori a base d’asta, €. 1.200,00 per oneri 
per la sicurezza, oltre iva e somme a disposizione dell’Amministrazione come di 
seguito riportato; 

 

Num. Descrizione Importo in Euro

a) Importo lavori 39.130,49

a1) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.200,00
A TOTALE IMPORTO LAVORI 40.330,49

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1 IVA sui lavori [10% su A) ] 4.033,05

2
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [0,5% su A) 201,65

3 imprevisti per l'Amministrazione e lavoriin economia 5.000,00

B Totale somme a disposizione dell' amministrazione 9.234,70

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 49.565,19
 
 

Visto che: 
 
- all’interno del cimitero sono già in corso con la ditta CO.ME.ST. di Storelli 

Giuseppe da Trani,  i lavori di ultimazione di ulteriori cassettoni nella zona ovest 
e che la stessa interpellata si è resa disponibile alla esecuzione dei lavori di che 
trattasi applicando un ribasso del 5% sul preventivo redatto dall’ufficio con le 
seguenti risultanze ;  



Importo lavori 39.130,49

a detrarre ribasso del 5% in virtù della trattativa -1.956,52

restano 37.173,97

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.200,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 38.373,97

somme a disposizione dell' amministrazione per :

IVA sui lavori [10% su A) ] 3.837,40
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [0,5% su A) 201,65

imprevisti per l'Amministrazione e lavori in economia 5.586,99

Totale somme a disposizione dell' amministrazione 9.626,04

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 48.000,00  
 

Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dagli art. 147 del 

citato D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori d’urgenza, e dei comma 6 e 8 

dell’art.125 del D.L.vo 163/06 relativo all’affidamento diretto per importi inferiori ad 

€. 40.000,00; 
 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 
- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.107 e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Approvare il computo metrico preventivo dell’ importo complessivo di € 48.000,00= 
di cui € 37.173,97 per lavori , €. 1.200,00 per oneri della sicurezza  non soggetti a 
ribasso e € 9.626,04 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 
Approvare per tutte le indicazioni in  premessa, l’affidamento a trattativa privata alla 
Ditta Co.Me.St. di Storelli Giuseppe da Trani, per i lavori di  lavori di pulizia e 
sistemazione del lastrico solare del blocco cassettoni dell’11^ zona del cimitero 
comunale, ai sensi dagli art. 147 del D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di 
lavori d’urgenza, e dei comma 6 e 8 dell’art.125 del D.L.vo 163/06 relativo 
all’affidamento diretto per importi inferiori ad €. 40.000,00. 

 
Dare atto  che per effetto dell’affidamento dei lavori alla ditta Co.Me.St. di Storelli 
Giuseppe da Trani il Quadro Economico dei lavori risulta come segue: 



Importo lavori 39.130,49

a detrarre ribasso del 5% in virtù della trattativa -1.956,52

restano 37.173,97

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.200,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 38.373,97

somme a disposizione dell' amministrazione per :

IVA sui lavori [10% su A) ] 3.837,40
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [0,5% su A) 201,65

imprevisti per l'Amministrazione e lavori in economia 5.586,99

Totale somme a disposizione dell' amministrazione 9.626,04

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 48.000,00  
 
1. Stabilire che la liquidazione avverrà senza ulteriori formalità a fronte di conto 

consuntivo e certificato di regolare esecuzione, di regolare fattura presentata dalla 
Ditta Co.Me.St. di Storelli Giuseppe da Trani, vistata  dal Responsabile del 
Procedimento, nonché di liquidazione tecnica contabile. 

 
2. Impegnare    ed    imputare     la     somma    di  €. 48.000,00= al Cap. 55300" 

epigrafato " reinvestimenti su opere cimiteriali"  del Bilancio 2004 
 
3. Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e 

pertanto, sarà sottoscritta per accettazione da parte della ditta Co.Me.St. di Storelli 
Giuseppe da Trani, con obbligo di registrazione con onere a carico della ditta stessa 
ai sensi dell'art. 5, comma 2, del D.P.R. n. 131/86. 

 
4. Nominare Responsabile del Procedimento istruttore Tecnico Damiano Binetti 
 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al 

Capo Settore LL.PP., al Capo Settore Economico Finanziario, per i conseguenti 
adempimenti; 

 
il compilatore della proposta  
e Responsabile del Procedimento 
istr. Tecn. Damiano Binetti 
 
      
il Dirigente Settore LL.PP. 
 Ing. Vincenzo Balducci         
 
 
 

 

 

 



 

 

 

          IL DIRIGENTE 

          ( Ing. Vincenzo Balducci)         
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ______________________ 

 
Per l’esecuzione : 

                                                  
 


